

貸借対照表

平成21年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	81,100,831	91,342,020	△ 10,241,189
未収入金	49,479,607	2,939,653	46,539,954
前払金	219,465	528,895	△ 309,430
流動資産合計	130,799,903	94,810,568	35,989,335
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	20,000,000	20,000,000	0
基本財産合計	20,000,000	20,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	4,976,000	4,576,000	400,000
国際学術交流基金	25,000,000	25,000,000	0
学術奨励基金	7,000,000	7,400,000	△ 400,000
新規事業基金	15,160,000	15,160,000	0
英文誌発行積立基金	17,869,271	17,869,271	0
レジオネラ事業積立基金	31,007,005	25,636,889	5,370,116
西太平洋学術交流基金	5,000,000	5,000,000	0
サーベイランス事業積立基金	18,866,126	40,545,087	△ 21,678,961
研究奨励事業基金	1,518,700	2,643,590	△ 1,124,890
海外留学補助制度基金	4,000,000	5,000,000	△ 1,000,000
抗菌薬適正使用生涯教育基金	30,000,000	0	30,000,000
特定資産合計	160,397,102	148,830,837	11,566,265
(3) その他固定資産			
什器備品	1,076,527	1,216,932	△ 140,405
電話加入権	139,383	139,383	0
ソフトウェア	288,015	789,390	△ 501,375
その他固定資産合計	1,503,925	2,145,705	△ 641,780
固定資産合計	181,901,027	170,976,542	10,924,485
資産合計	312,700,930	265,787,110	46,913,820
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	19,933,828	9,582,140	10,351,688
前受金	18,127,500	35,010,000	△ 16,882,500
前受会費	3,847,500	2,058,500	1,789,000
預り金	4,280,618	224,969	4,055,649
流動負債合計	46,189,446	46,875,609	△ 686,163
2. 固定負債			
退職給付引当金	4,976,000	4,576,000	400,000
固定負債合計	4,976,000	4,576,000	0
負債合計	51,165,446	51,451,609	△ 286,163
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	32,525,705	28,076,763	4,448,942
指定正味財産合計	32,525,705	28,076,763	4,448,942
(うち特定資産への充当額)	(32,525,705)	(28,076,763)	(4,448,942)
2. 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)	(20,000,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(122,895,397)	(116,178,074)	(6,717,323)
正味財産合計	261,535,484	214,335,501	47,199,983
負債及び正味財産合計	312,700,930	265,787,110	46,913,820

※平成22年6月3日の総会において決算修正された

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

有形固定資産
定額法により減価償却を行っております。
ソフトウェア
5年間均等償却による方法を採用しております。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金
職員の退職による支出に備えるため、期末における要支給額を計上しております。

(3) 消費税等の会計処理

税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	20,000,000	0	0	20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	4,576,000	400,000	0	4,976,000
国際学術交流基金	25,000,000	0	0	25,000,000
学術奨励基金	7,400,000	0	400,000	7,000,000
新規事業基金	15,160,000	0	0	15,160,000
英文誌発行積立基金	17,869,271	0	0	17,869,271
レジオネラ事業積立基金	25,636,889	5,370,116	0	31,007,005
西太平洋学術交流基金	5,000,000	0	0	5,000,000
サーベイランス事業積立基金	40,545,087	0	21,678,961	18,866,126
研究奨励事業基金	2,643,590	0	1,124,890	1,518,700
海外留学補助制度基金	5,000,000	0	1,000,000	4,000,000
抗菌薬適正使用生涯教育基金	0	30,000,000	0	30,000,000
小 計	148,830,837	35,770,116	24,203,851	160,397,102
合 計	168,830,837	35,770,116	24,203,851	180,397,102

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産 からの充当額)	(うち一般正味財産 からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	20,000,000		(20,000,000)	(0)
小 計	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	4,976,000			(4,976,000)
国際学術交流基金	25,000,000		(25,000,000)	
学術奨励基金	7,000,000		(7,000,000)	
新規事業基金	15,160,000		(15,160,000)	
英文誌発行積立基金	17,869,271		(17,869,271)	
レジオネラ事業積立基金	31,007,005	(31,007,005)		
西太平洋学術交流基金	5,000,000		(5,000,000)	
サーベイランス事業積立基金	18,866,126		(18,866,126)	
研究奨励事業基金	1,518,700	(1,518,700)		
海外留学補助制度基金	4,000,000		(4,000,000)	
抗菌薬適正使用生涯教育基金	30,000,000		(30,000,000)	
小 計	160,397,102	(32,525,705)	(122,895,397)	(4,976,000)
合 計	180,397,102	(32,525,705)	(142,895,397)	(4,976,000)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	1,509,442	432,915	1,076,527
ソフトウェア	2,506,875	2,218,860	288,015
合 計	4,016,317	2,651,775	1,364,542

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

内 容	金 額
経常収益への振替額	
目的支出による振替額	
レジオネラ治療薬評価事業収入	1,469,925
研究奨励事業収入	1,124,890
合 計	2,594,815

正味財産増減計算書

平成20年 4月 1日から平成21年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	80,219	60,328	19,891
基本財産受取利息	80,219	60,328	19,891
特定資産運用益	261,034	238,393	22,641
特定資産受取利息	261,034	238,393	22,641
受取会費	48,356,000	43,576,500	4,779,500
正会員受取会費	39,322,000	33,953,500	5,368,500
賛助会員受取会費	9,034,000	9,623,000	△ 589,000
事業収益	287,941,954	216,908,794	71,033,160
総会講演会収入	40,404,906	65,122,000	△ 24,717,094
支部総会講演会収入	46,096,078	44,818,129	1,277,949
学会誌等刊行収益	104,675,955	52,389,353	52,286,602
資格認定収益	19,176,000	3,480,000	15,696,000
請負収益	1,894,200	2,099,312	△ 205,112
サーベイランス事業収入	73,100,000	44,000,000	29,100,000
レジオネラ治療薬評価事業収入	1,469,925	0	1,469,925
西太平洋学術交流基金収入	0	5,000,000	△ 5,000,000
研究奨励事業収入	1,124,890	0	1,124,890
雑収益	392,765	653,815	△ 261,050
受取利息	170,865	193,305	△ 22,440
雑収益	221,900	460,510	△ 238,610
経常収益計	337,031,972	261,437,830	75,594,142
(2) 経常費用			
事業費	244,861,576	174,603,456	70,258,120
講演会費	99,656,321	93,799,367	5,856,954
学会誌等刊行費	42,773,559	31,269,716	11,503,843
資格認定業務費	9,005,371	2,842,410	6,162,961
海外派遣奨学費	0	282,700	△ 282,700
研究奨励事業費	1,124,890	0	1,124,890
海外留学補助費	1,000,000	0	1,000,000
学術奨励費	400,000	300,000	100,000
委員会費	5,495,111	2,122,154	3,372,957
サーベイランス費	77,839,616	38,502,835	39,336,781
レジオネラ事業費	1,673,641	0	1,673,641
旅費交通費	3,854,195	4,928,720	△ 1,074,525
諸謝金	2,038,872	555,554	1,483,318
管理費	49,419,355	36,811,588	12,607,767
給与手当	11,645,284	12,165,484	△ 520,200
臨時雇賃金	1,081,464	690,310	391,154
退職給付費用	400,000	400,000	0
福利厚生費	1,738,311	1,694,583	43,728
会議費	399,918	28,888	371,030
旅費交通費	2,053,080	1,841,840	211,240
通信運搬費	2,454,283	2,148,421	305,862
減価償却費	641,780	619,625	22,155
消耗品費	902,839	1,030,507	△ 127,668
印刷製本費	825,740	413,310	412,430
賃借料	4,554,454	4,236,533	317,921
諸謝金	1,804,909	1,275,592	529,317
租税公課	20,264,200	9,658,600	10,605,600
業務委託費	289,002	289,002	0
雑費	364,091	318,893	45,198
経常費用計	294,280,931	211,415,044	82,865,887
当期経常増減額	42,751,041	50,022,786	△ 7,271,745
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	42,751,041	50,022,786	△ 7,271,745
一般正味財産期首残高	186,258,738	136,235,952	50,022,786
一般正味財産期末残高	229,009,779	186,258,738	42,751,041
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	7,000,000	2,643,590	4,356,410
受取寄付金	7,000,000	2,643,590	4,356,410
特定資産運用益	43,757	0	43,757
受取利息	43,757	0	43,757
一般正味財産への振替額	△ 2,594,815	0	△ 2,594,815
当期指定正味財産増減額	4,448,942	2,643,590	1,805,352
指定正味財産期首残高	28,076,763	25,433,173	2,643,590
指定正味財産期末残高	32,525,705	28,076,763	4,448,942
III 正味財産期末残高	261,535,484	214,335,501	47,199,983

財産目録

平成21年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	金 額	金 額
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金	81,100,831	
現金手許有高	1,152,600	
当座預金	32,746,465	
みずほ銀行 目黒支店	32,746,465	
普通預金	30,822,799	
みずほ銀行 目黒支店	9,687,218	
三井住友銀行 目黒支店	5,165,701	
三菱東京UFJ銀行 目黒駅前支店	4,206,773	
三菱東京UFJ銀行 白金支店	2,522,007	
三菱東京UFJ銀行 蒲田支店	6,255,085	
りそな銀行 目黒駅前支店	2,653,768	
十八銀行 大学病院前支店	332,247	
郵便振替 東京貯金事務センター	16,378,967	
未収入金	49,479,607	
前払金	219,465	
流動資産合計		130,799,903
2. 固定資産		
(1) 基本財産		
定期預金		
三菱東京UFJ銀行 目黒駅前支店	20,000,000	
基本財産合計	20,000,000	
(2) 特定資産		
退職給付引当資産		
三菱東京UFJ銀行 目黒駅前支店	4,976,000	
国際学術交流基金		
三菱東京UFJ銀行 目黒支店	10,000,000	
三井住友銀行 目黒支店	10,000,000	
りそな銀行 目黒駅前支店	5,000,000	
学術奨励基金		
みずほ銀行 本郷支店	7,000,000	
新規事業基金		
みずほ銀行 本郷支店	15,160,000	
英文誌発行積立基金		
みずほ銀行 本郷支店	17,869,271	
レジオネラ事業積立基金		
三菱東京UFJ銀行 目黒支店	31,007,005	
西太平洋学術交流基金		
りそな銀行 目黒駅前支店	5,000,000	
サーバイランス事業積立基金		
みずほ銀行 目黒支店	18,866,126	
研究奨励事業基金		
三菱東京UFJ銀行 目黒駅前支店	1,518,700	
海外留学補助制度基金		
三菱東京UFJ銀行 目黒駅前支店	4,000,000	
抗菌薬適正使用生涯教育基金		
三菱東京UFJ銀行 目黒駅前支店	30,000,000	
特定資産合計	160,397,102	
(3) その他固定資産		
什器備品	1,076,527	
電話加入権	139,383	
ソフトウェア	288,015	
その他固定資産合計	1,503,925	
固定資産合計		181,901,027
資産合計		312,700,930
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	19,933,828	
前受金	18,127,500	
前受会費	3,847,500	
預り金	4,280,618	
流動負債合計		46,189,446
2. 固定負債		
退職給付引当金	4,976,000	
固定負債合計		4,976,000
負債合計		51,165,446
正味財産		261,535,484

収支計算書

平成20年 4月 1日から平成21年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	100,000	80,219	19,781
基本財産利息収入	100,000	80,219	19,781
特定資産運用収入	100,000	304,791	△ 204,791
特定資産利息収入	100,000	304,791	△ 204,791
会費収入	44,830,000	48,356,000	△ 3,526,000
正会員会費収入	36,000,000	39,322,000	△ 3,322,000
賛助会員会費収入	8,830,000	9,034,000	△ 204,000
事業収入	232,320,000	292,347,139	△ 60,027,139
総会講演会収入	45,000,000	40,404,906	4,595,094
支部総会講演会収入	45,000,000	46,096,078	△ 1,096,078
学会誌等刊行収入	51,720,000	104,675,955	△ 52,955,955
論文著者負担金	25,000,000	27,782,291	△ 2,782,291
広告掲載料収入	13,000,000	13,157,200	△ 157,200
英文誌購読料収入	220,000	207,797	12,203
雑収入	13,500,000	63,528,667	△ 50,028,667
資格認定収入	5,700,000	19,176,000	△ 13,476,000
臨床試験委員会手数料収入	1,000,000	0	1,000,000
サーベイランス事業収入	82,000,000	73,100,000	8,900,000
レジオネラ治療薬評価事業収入	0	7,000,000	△ 7,000,000
厚生労働省請負収入	1,900,000	1,894,200	5,800
雑収入	400,000	392,765	7,235
受取利息収入	100,000	170,865	△ 70,865
雑収入	300,000	221,900	78,100
事業活動収入計	277,750,000	341,480,914	△ 63,730,914
2. 事業活動支出			
事業費	226,730,000	244,861,576	△ 18,131,576
講演会費	90,000,000	99,656,321	△ 9,656,321
総会講演会費	45,000,000	53,239,394	△ 8,239,394
支部総会講演会費	45,000,000	46,416,927	△ 1,416,927
学会誌等刊行費	29,500,000	42,773,559	△ 13,273,559
印刷費	13,800,000	27,420,980	△ 13,620,980
発送費	4,200,000	6,478,684	△ 2,278,684
編集費	3,000,000	3,199,891	△ 199,891
英文誌刊行費	8,500,000	5,674,004	2,825,996
資格認定業務費	5,000,000	9,005,371	△ 4,005,371
海外派遣奨学費	1,000,000	0	1,000,000
研究奨励事業費	1,330,000	1,124,890	205,110
海外留学補助費	1,000,000	1,000,000	0
学術奨励費	400,000	400,000	0
サーベイランス費	82,000,000	77,839,616	4,160,384
レジオネラ事業費	5,000,000	1,673,641	3,326,359
委員会費	5,000,000	5,495,111	△ 495,111
旅費交通費	5,000,000	3,854,195	1,145,805
諸謝金	1,500,000	2,038,872	△ 538,872

管理費	44,500,000	48,377,575	△ 3,877,575
給与手当	12,000,000	11,645,284	354,716
臨時雇賃金	2,050,000	1,081,464	968,536
福利厚生費	1,600,000	1,738,311	△ 138,311
消耗品費	1,500,000	902,839	597,161
印刷製本費	1,500,000	825,740	674,260
通信運搬費	2,500,000	2,454,283	45,717
業務委託費	290,000	289,002	998
賃借料	5,000,000	4,554,454	445,546
会議費	500,000	399,918	100,082
旅費交通費	2,000,000	2,053,080	△ 53,080
諸謝金	1,300,000	1,804,909	△ 504,909
租税公課	13,760,000	20,264,200	△ 6,504,200
雑費	500,000	364,091	135,909
予備費	10,000,000	0	10,000,000
事業活動支出計	281,230,000	293,239,151	△ 12,009,151
事業活動収支差額	△ 3,480,000	67,615,533	△ 71,095,533
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	47,730,000	24,203,851	23,526,149
サーベイランス事業積立基金取崩収入	40,000,000	21,678,961	18,321,039
研究奨励事業積立基金取崩収入	1,330,000	1,124,890	205,110
海外留学補助制度基金取崩収入	1,000,000	1,000,000	0
学術奨励基金積立取崩収入	400,000	400,000	0
レジオネラ事業積立基金取崩収入	5,000,000	0	5,000,000
投資活動収入計	47,730,000	24,203,851	23,526,149
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	40,400,000	35,770,116	4,629,884
退職給付引当資産取得支出	400,000	400,000	0
サーベイランス事業基金預金支出	40,000,000	0	40,000,000
レジオネラ事業基金預金支出	0	5,370,116	△ 5,370,116
抗菌薬適正使用生涯教育基金預金支出	0	30,000,000	△ 30,000,000
投資活動支出計	40,400,000	35,770,116	4,629,884
投資活動収支差額	7,330,000	△ 11,566,265	18,896,265
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	3,850,000	36,675,498	△ 32,825,498
前期繰越収支差額	47,930,000	47,934,959	△ 4,959
次期繰越収支差額	51,780,000	84,610,457	△ 32,830,457

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、下記の科目を含めています。
なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりです。

現金預金
未収入金
前払金
未払金
前受金
前受会費
預り金

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	91,342,020	81,100,831
未収入金	2,939,653	49,479,607
前払金	528,895	219,465
合 計	94,810,568	130,799,903
未払金	9,582,140	19,933,828
前受金	35,010,000	18,127,500
前受会費	2,058,500	3,847,500
預り金	224,969	4,280,618
合 計	46,875,609	46,189,446
次期繰越収支差額	47,934,959	84,610,457

3. 予算額と決算額の差異が著しい科目

予算額と決算額の差異が著しい科目についてその理由は以下のとおりです。

科 目	予算額	決算額	差異	理由
学会誌等刊行収入				
雑 収 入	13,500,000	63,528,667	△ 50,028,667	抗菌薬適正使用生涯教育テキスト売却収入の増加
資 格 認 定 収 入	5,700,000	19,176,000	△ 13,476,000	抗菌化学療法認定医・指導医・認定歯科医師の申請増
臨床試験委員会手数料収入	1,000,000	0	1,000,000	臨床試験開発相談依頼未発生のため
レジオネラ治療薬評価事業収入	0	7,000,000	△ 7,000,000	新規参入企業の増加
事業費				
学会誌等刊行費				
印 刷 費	13,800,000	27,420,980	△ 13,620,980	抗菌薬適正使用生涯教育テキスト増刷
発 送 費	4,200,000	6,478,684	△ 2,278,684	会員数の増加
英文誌刊行費	8,500,000	5,674,004	2,825,996	別刷印刷費の減少
資格認定業務費	5,000,000	9,005,371	△ 4,005,371	抗菌薬適正使用生涯教育セミナー費の増加
海外派遣奨学費	1,000,000	0	1,000,000	海外派遣奨学制度申請者未発生のため
レジオネラ事業費	5,000,000	1,673,641	3,326,359	レジオネラ菌株の集中検査機関に関する契約が整っていない為
管理費				
租 税 公 課	13,760,000	20,264,200	△ 6,504,200	抗菌薬適正使用生涯教育関連の影響による所得増加

4. 科目間の流用

科目間流用は以下のとおりです。

科 目	当初予算額	科目間流用額	流用後予算額	摘要
総 会 講 演 会 費	45,000,000	8,239,394	53,239,394	予備費から流用
支 部 総 会 講 演 会 費	45,000,000	1,416,927	46,416,927	支部総会講演会収入予算超過分(1,296,078円)及び予備費(120,849円)から流用
印 刷 費	13,800,000	13,620,980	27,420,980	事業収入(雑収入) 予算超過分から流用
発 送 費	4,200,000	2,278,684	6,478,684	事業収入(雑収入) 予算超過分から流用
編 集 費	3,000,000	199,891	3,199,891	事業収入(雑収入) 予算超過分から流用
資 格 認 定 業 務 費	5,000,000	4,005,371	9,005,371	資格認定収入予算超過分から流用
委 員 会 費	5,000,000	495,111	5,495,111	旅費交通費から流用
諸 謝 金	1,500,000	538,872	2,038,872	旅費交通費から流用
福 利 厚 生 費	1,600,000	138,311	1,738,311	臨時雇賃金から流用
旅 費 交 通 費	2,000,000	53,080	2,053,080	臨時雇賃金から流用
諸 謝 金	1,300,000	504,909	1,804,909	臨時雇賃金から流用
租 税 公 課	13,760,000	6,504,200	20,264,200	事業収入(雑収入) 予算超過分から流用

収支予算書

平成21年 4月 1日から平成22年 3月31日まで

科 目	21年度予算額	20年度予算額	差 異
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	100,000	100,000	0
基本財産利息収入	100,000	100,000	0
特定資産運用収入	100,000	100,000	0
特定資産利息収入	100,000	100,000	0
会費収入	53,126,000	44,830,000	8,296,000
正会員会費収入	45,000,000	36,000,000	9,000,000
賛助会員会費収入	8,126,000	8,830,000	△ 704,000
事業収入	196,250,000	230,420,000	△ 34,170,000
総会講演会収入	66,000,000	45,000,000	21,000,000
支部総会講演会収入	45,000,000	45,000,000	0
学会誌等刊行収入	40,750,000	51,720,000	△ 10,970,000
論文著者負担金	25,000,000	25,000,000	0
広告掲載料収入	13,000,000	13,000,000	0
英文誌購読料収入	250,000	220,000	30,000
雑収入	2,500,000	13,500,000	△ 11,000,000
資格認定収入	13,500,000	5,700,000	7,800,000
臨床試験委員会手数料収入	1,000,000	1,000,000	0
サーベイランス事業収入	20,000,000	82,000,000	△ 62,000,000
レジオネラ事業収入	10,000,000	0	10,000,000
補助金等収入	0	1,900,000	△ 1,900,000
厚生労働省請負収入	0	1,900,000	△ 1,900,000
雑収入	450,000	400,000	50,000
受取利息収入	200,000	100,000	100,000
雑収入	250,000	300,000	△ 50,000
事業活動収入計	250,026,000	277,750,000	△ 27,724,000
2. 事業活動支出			
事業費	201,330,000	226,730,000	△ 25,400,000
講演会費	111,000,000	90,000,000	21,000,000
総会講演会費	66,000,000	45,000,000	21,000,000
支部総会講演会費	45,000,000	45,000,000	0
学会誌等刊行費	31,600,000	29,500,000	2,100,000
印刷費	17,000,000	13,800,000	3,200,000
発送費	4,600,000	4,200,000	400,000
編集費	3,500,000	3,000,000	500,000
英文誌刊行費	6,500,000	8,500,000	△ 2,000,000
資格認定業務費	15,000,000	5,000,000	10,000,000
海外派遣奨学費	1,000,000	1,000,000	0
研究奨励事業費	1,330,000	1,330,000	0
海外留学補助費	1,000,000	1,000,000	0
学術奨励費	400,000	400,000	0
サーベイランス費	20,000,000	82,000,000	△ 62,000,000
レジオネラ事業費	10,000,000	5,000,000	5,000,000
委員会費	3,000,000	5,000,000	△ 2,000,000
旅費交通費	5,000,000	5,000,000	0
諸謝金	2,000,000	1,500,000	500,000
管理費	52,020,000	44,500,000	7,520,000

給与手当	16,000,000	12,000,000	4,000,000
臨時雇賃金	2,050,000	2,050,000	0
福利厚生費	2,400,000	1,600,000	800,000
消耗品費	1,500,000	1,500,000	0
印刷製本費	1,500,000	1,500,000	0
通信運搬費	2,500,000	2,500,000	0
業務委託費	570,000	290,000	280,000
賃借料	5,000,000	5,000,000	0
会議費	500,000	500,000	0
旅費交通費	2,500,000	2,000,000	500,000
諸謝金	2,000,000	1,300,000	700,000
租税公課	15,000,000	13,760,000	1,240,000
雑費	500,000	500,000	0
予備費	10,000,000	10,000,000	0
事業活動支出計	263,350,000	281,230,000	△ 17,880,000
事業活動収支差額	△ 13,324,000	△ 3,480,000	△ 9,844,000
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
特定資産取崩収入	2,730,000	47,730,000	△ 45,000,000
学術奨励基金積立取崩収入	400,000	400,000	0
サーベイランス事業積立基金取崩収入	0	40,000,000	△ 40,000,000
レジオネラ事業積立基金取崩収入	0	5,000,000	△ 5,000,000
研究奨励事業積立基金取崩収入	1,330,000	1,330,000	0
海外留学補助制度基金積立基金取崩収入	1,000,000	1,000,000	0
投資活動収入計	2,730,000	47,730,000	△ 45,000,000
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出	510,000	40,400,000	△ 39,890,000
退職給付引当資産取得支出	510,000	400,000	110,000
サーベイランス事業基金預金支出	0	40,000,000	△ 40,000,000
レジオネラ事業基金預金支出	0	0	0
固定資産取得支出	270,000	0	270,000
ソフトウェア購入支出	270,000	0	270,000
投資活動支出計	780,000	40,400,000	△ 39,620,000
投資活動収支差額	1,950,000	7,330,000	△ 5,380,000
III 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	△ 11,374,000	3,850,000	△ 15,224,000
前期繰越収支差額	84,810,000	47,930,000	36,880,000
次期繰越収支差額	73,436,000	51,780,000	21,656,000